
  

UCHWAŁA NR 8662/24 

ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

z dnia 28 lutego 2024 roku 

w sprawie wydania opinii dotyczącej sposobu uwzględnienia w projekcie Strategii 

Rozwoju Gminy Łoniów na lata 2023-2030 ustaleń i rekomendacji w zakresie 

kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie 

Na podstawie art. 10f ust. 2 i 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 40, z późn. zm.), art. 11 ust. 1c pkt 5 ustawy z dnia 5 czerwca 

1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2022 r. poz. 2094, z późn. zm.), art. 31 

ust. 2 ustawy z dnia 15 lipca 2020 r. o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia 

polityki rozwoju oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1378, z późn. zm.)  

oraz art. 39 ust. 3 z dnia 27 marca 2003 r. ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (Dz. U. z 2023 r. poz. 977, z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

 

§ 1 

Wydaje się opinię do projektu Strategii Rozwoju Gminy Łoniów na lata 2023-2030  

w odniesieniu do sposobu uwzględnienia ustaleń i rekomendacji w zakresie kształtowania  

i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie określonych w Strategii Rozwoju 

Województwa Świętokrzyskiego 2030+, przyjętej uchwałą Nr XXX/406/21 Sejmiku 

Województwa Świętokrzyskiego z dnia 29 marca 2021 r. oraz w związku z Planem 

zagospodarowania przestrzennego województwa świętokrzyskiego, przyjętym uchwałą  

Nr XLVII/833/14 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 22 września 2014 r.  

(Dz. Urz. Woj. Święt. poz. 2870). 

§ 2 

Opinia, o której mowa w § 1, stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3 

Wykonanie uchwały powierza się Dyrektorowi Departamentu Inwestycji i Rozwoju Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach. 

 

 

 



§ 4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 WICEMARSZAŁEK 

 WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

 MAREK BOGUSŁAWSKI 

 (dokument podpisano elektronicznie) 



1 

 

Załącznik nr 1 do Uchwały Nr 8662/24 

Zarządu Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 28 lutego 2024 roku 

 

OPINIA ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

dotycząca sposobu uwzględnienia w projekcie Strategii Rozwoju Gminy Łoniów na lata 

2023-2030 ustaleń i rekomendacji w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki 

przestrzennej w województwie. 

Na podstawie art. 10f ust. 2 i 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2023 r. poz. 40, z późn. zm.) Zarząd Województwa Świętokrzyskiego, po analizie 

projektu Strategii Rozwoju Gminy Łoniów na lata 2023-2030 opiniuje negatywnie projekt 

dokumentu w zakresie sposobu uwzględnienia w ww. projekcie dokumentu ustaleń  

i rekomendacji odnoszących się do kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej  

w województwie określonych w Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+  

i Planie Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego. 

Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 10f ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym, projekt strategii rozwoju gminy  

jest przedkładany Zarządowi Województwa w celu wydania opinii dotyczącej sposobu 

uwzględnienia ustaleń i rekomendacji w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki 

przestrzennej w województwie określonych w strategii rozwoju województwa. Natomiast 

zgodnie z art. 10f ust. 3 ustawy o samorządzie gminnym Zarząd Województwa wydaje ww. 

opinię w terminie 30 dni od dnia otrzymania projektu strategii rozwoju gminy. Wniosek 

Gminy Łoniów wpłynął do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego  

w dniu 6 lutego 2024 roku. 

W pierwszej kolejności należy wskazać, że Strategia Rozwoju Województwa 

Świętokrzyskiego 2030+ przyjęta uchwałą nr XXX/406/21 Sejmiku Województwa 

Świętokrzyskiego z dnia 29 marca 2021 r. nie zawiera ustaleń oraz rekomendacji w zakresie 

kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie, gdyż obowiązek ich 

zamieszczenia został ustanowiony na mocy art. 5 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 15 lipca 2020 r.  

o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz niektórych innych ustaw 

(Dz. U. z 2020 r. poz. 1378, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą zmieniającą”, która weszła  

w życie z dniem 13 listopada 2020 r. 



2 

 

Zgodnie z art. 31 ust. 2 ustawy zmieniającej, jeśli uchwała Sejmiku Województwa określająca 

zasady, tryb i harmonogram opracowania strategii rozwoju województwa, została podjęta 

przed dniem wejścia w życie ustawy zmieniającej, do sporządzenia strategii rozwoju 

województwa stosuje się przepisy dotychczasowe. Oznacza to, że taka strategia nie będzie 

zawierać ustaleń i rekomendacji, o których mowa w aktualnie obowiązującym art. 11 ust. 1c 

pkt 5 ustawy o samorządzie województwa. Z taką sytuacją mamy do czynienia w przypadku 

Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+.  

Obecnie cele, zasady i kierunki wojewódzkiej polityki przestrzennej określa Plan 

Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego, przyjęty uchwałą  

nr XLVII/833/14 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 22 września 2014 r.  

(Dz. Urz. Woj. Święt. poz. 2870). Powyższy dokument wraz ze Strategią Rozwoju 

Województwa Świętokrzyskiego 2030+ stanowi podstawę zintegrowanego systemu 

zarządzania województwem, łączącego instrumenty gospodarki przestrzennej z instrumentami 

rozwoju społeczno-gospodarczego. Powiązanie Strategii z PZP WŚ określone w art. 39 ust. 3 

ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U.  

z 2023 r. poz. 977, z późn. zm.) pozwala wydać opinię w przedmiotowej sprawie. 

Analiza rozwiązań przyjętych w projekcie Strategii Rozwoju Gminy Łoniów na lata 2023-

2030 dotyczących ustaleń i rekomendacji w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki 

przestrzennej wykazała, że są one nie do końca zgodne z ustaleniami Planu 

Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego. W związku z tym 

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego projekt Strategii opiniuje negatywnie  

z rekomendacją, aby przedmiotowy dokument zaktualizować w zakresie odniesień do 

obowiązującego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego. 

W projekcie dokumentu zwłaszcza w rozdziale dotyczącym modelu struktury funkcjonalno-

przestrzennej brakuje odniesienia do ustaleń z Planu Zagospodarowania Przestrzennego 

Województwa Świętokrzyskiego, poza mapą nr 27 przedstawiającą układ komunikacyjny 

województwa. Mając na uwadze fakt, że Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 

2030+ nie zawiera ustaleń oraz rekomendacji w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki 

przestrzennej w województwie, niezbędne jest nawiązanie w przedłożonym projekcie do 

Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego. 

Projekt Strategii Rozwoju Gminy Łoniów na lata 2023-2030 nie zawiera prawidłowo 

sporządzonego modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej stanowiącego obowiązkowy 

element strategii gminy. Należy w sposób opisowy i graficzny uwzględnić wymagania 



3 

 

wynikające z art. 10e ust. 3 pkt 4) ustawy o samorządzie gminnym, z których wynika,  

że model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy, rozumiany jako docelowy układ 

elementów składowych przestrzeni, powinien zawierać: 

a) strukturę sieci osadniczej wraz z rolą i hierarchią jednostek osadniczych, 

b) system powiązań przyrodniczych, 

c) główne korytarze i elementy sieci transportowych, w tym pieszych i rowerowych, 

d) główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej. 

Również, zgodnie z wytycznymi zawartymi w opublikowanym przez Ministerstwo Funduszy 

i Polityki Regionalnej Poradniku praktycznym, „Strategia rozwoju gminy” winna zawierać 

model struktury funkcjonalno-przestrzennej. (…) model stanowi ilustrację założeń 

ukierunkowanej terytorialnie polityki rozwoju lokalnego”. Przykładowy zakres modelu 

struktury funkcjonalno-przestrzennej w gminie zawarty jest w przedmiotowym Poradniku. 

W opiniowanym dokumencie brak jest syntetycznej mapy zawierającej: kierunki zmian  

w przestrzeni, elementy struktury osadniczej, dziedzictwo kulturowe, obszarów o kluczowych 

funkcjach dla rozwoju gminy, obszarów osuwiskowych i zalewowych, czy obszarów 

potencjalnych konfliktów przestrzennych. Należy to skorygować i uzupełnić. 

Należy uzupełnić projekt Strategii o obligatoryjne do uwzględnienia - Ustalenia  

i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej  

w gminie. 

W części diagnostycznej tam, gdzie pisze się o wymiarze przestrzennym brakuje odniesienia 

do zabudowy na obszarze gminy, czy jest ona skoncentrowana czy rozproszona, czy 

charakteryzują ją ład czy chaos przestrzenny, czy występują jakieś kolizje  

w zagospodarowaniu przestrzeni itp., należy to uzupełnić. 

Na str. 81-82 w rozdziale IV. Model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy 

stwierdzono, że na obszarze gminy Łoniów znajduje się Jeleniowski Obszar Chronionego 

Krajobrazu stanowiący otulinę parku krajobrazowego. Podano również podstawę prawną dla 

tej formy ochrony przyrody. Nie jest to zgodne z prawdą, gdyż Jeleniowski Obszar 

Chronionego Krajobrazu, stanowiący otulinę Jeleniowskiego Parku Krajobrazowego, 

położony jest w innej części województwa, w gminach: Baćkowice, Łagów, Nowa Słupia, 

Sadowie i Waśniów. W gminie Łoniów (w jej północno-zachodniej części) położony  

jest natomiast Jeleniowsko-Staszowski Obszar Chronionego Krajobrazu, który nie jest otuliną 

parku krajobrazowego. Również podane podstawy prawne nie są prawidłowe. Ponadto  

w tekście został wymieniony tylko jeden obszar Natura 2000 występujący na obszarze gminy 



4 

 

Łoniów. Pominięto obszar Ostoja Żyznów (PLH260036). Nie zostały również wymienione 

pomniki przyrody utworzone na obszarze gminy. W związku z tym należy koniecznie 

skorygować zapisy Strategii w tym zakresie i podać prawidłowe podstawy prawne dla form 

ochrony przyrody. Najlepszym źródłem wszystkich informacji dotyczących form ochrony 

przyrody występujących na danym obszarze jest Centralny Rejestr Form Ochrony Przyrody 

prowadzony przez Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska (https://crfop.gdos.gov.pl/). 

Należy mieć na uwadze, że tylko północno-zachodni i północny fragment obszaru gminy 

położony jest w zlewni Koprzywianki, pozostały obszar gminy należy do mniejszych zlewni 

odwadnianych przez cieki wpadających również bezpośrednio do Wisły w tym między 

innymi Zawidzanki. 

Na stronie str.77 przywołany jest z nieobowiązujący już art. 88c Prawa wodnego. W chwili 

obecnej obwiązuje art. 163. 1. Ochrona przed powodzią jest zadaniem Wód Polskich  

oraz organów administracji rządowej i samorządowej. 

W opiniowanym studium należy uwzględnić obszary szczególnego zagrożenia powodzią, 

zgodnie z art. 166. „obszary szczególnego zagrożenia powodzią uwzględnia się, określając 

ustalenia planu zagospodarowania przestrzennego województwa, strategii rozwoju 

województwa, strategii rozwoju gminy, strategii rozwoju ponadlokalnego, planu ogólnego 

gminy, miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, gminnego programu 

rewitalizacji, decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego oraz decyzji  

o warunkach zabudowy”. 

Zgodnie z art. 315 oraz 326 ustawy Prawo Wodne (z dnia 20 lipca 2017 r. z późniejszymi 

zmianami) w strategii rozwoju gminy należy również uwzględnić: 

➢ plan gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy (Rozporządzenie Ministra 

Infrastruktury z dnia 4 listopada 2022 r. w sprawie Planu gospodarowania wodami  

na obszarze dorzecza Wisły - Dz.U. 2023 poz. 300); 

➢ plan zarządzania ryzykiem powodziowym (Rozporządzenie Ministra Infrastruktury 

z dnia 18 października 2022 r. w sprawie przyjęcia Planu zarządzania ryzykiem 

powodziowym dla obszaru dorzecza Wisły - Dz.U. 2022 poz. 2739); 

➢ plan przeciwdziałania skutkom suszy (Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 

15 lipca 2021 r. w sprawie przyjęcia Planu przeciwdziałania skutkom suszy Dz.U. 

2021 poz. 1615). 

 

https://crfop.gdos.gov.pl/


5 

 

Na stronach 52 i 53 opisano zagadnienia dotyczące występowania kopalin na terenie gminy, 

wkradło się tam jednak kilka nieścisłości. Na opisywanym obszarze nie występują złoża 

gipsu. Ponadto należy wziąć pod uwagę, że oprócz wymienionego w projekcie Strategii złoża 

piasków szklarskich - Piaseczno, surowiec ten udokumentowano także w złożu Świniary II 

(złoże to uwzględniono w tabeli na 63 stronie dokumentu a z kolei nie wymieniono tam 

Piaseczna). Należy uzupełnić także zapisy o uwzględnienie udokumentowane złoża kruszywa 

naturalnego: Krowia Góra-Konieczny, Krowia Góra I, Krowia Góra II oraz Krowia Góra III. 

Na stronie 53 podjęto temat zagrożeń wynikających z podatności gruntów na erozję wodną. 

Warto by tu wspomnieć o projekcie SOPO. Co prawda na tym obszarze projekt ten jest we 

wstępnej fazie realizacji, lecz ze względu na budowę geologiczną i morfologię gminy, 

problematyka dotycząca zagrożeń osuwaniem się mas ziemnych ma istotne znaczenie. 

Według projektu SOPO tereny predysponowane do powstawania ruchów masowych 

zlokalizowane są w północnej części gminy, zarejestrowano też dwa osuwiska. 

W projekcie Strategii nie uwzględniono następujących szlaków turystycznych: rowerowego 

—„Miejsca Mocy”; samochodowych — „Cystersów”, „Szlaku Jagiellońskiego”, „Fontu 

wschodniego I wojny światowej” oraz „Szlaku Przygody — Kraina Trzech Rzek”; pieszego 

— Chańcza — Pielaszów. Przez obszar gminy przebiegają również: „Małopolska Droga św. 

Jakuba”, a także historyczny szlak Piłsudskiego (do upamiętnienia i oznakowania w terenie). 

W przedłożonym projekcie zawarto informację, że przez obszar gminy przebiega 

„Sandomierski Szlak Winiarski”, jednakże wg oficjalnej strony internetowej tego szlaku,  

nie prowadzi on przez gminę Łoniów. 

Niezrozumiałym jest opis ikony w legendzie mapy 23 „szlak turystyczny/zabytek”.  

Nie wiadomo bowiem, czy do danej miejscowości prowadzi szlak, czy też znajduje się w niej 

zabytek. Należałoby oddzielić te dwa oznaczenia. Poza tym na tej mapie pokazano sołectwa 

w kolorach żółtym i zielonym, natomiast w legendzie nie wyjaśniono znaczenia tych kolorów. 

W tytule tej samej mapy znajdujemy zapis „ …wraz z oznaczeniem szlaków turystycznych”. 

Na rysunku mapy pokazane są jedynie ikony szlaków znajdujących się poza obszarem gminy, 

a nie ich faktyczny przebieg na jej terenie. 

 

 

 



6 

 

W opiniowanym dokumencie zamieszczono grafikę pn. „Mapa 11 -Regiony gospodarki 

odpadami w województwie świętokrzyskim”. Należy zaznaczyć, że 26 października 2023 r. 

Sejmik Województwa Świętokrzyskiego uchwalił aktualizację „Planu gospodarki odpadami 

dla województwa świętokrzyskiego” (Uchwała Nr LXV/809/23), w związku z czym 

należałoby się odnieść do ustaleń tego dokumentu, a nie jego poprzedniej wersji. Należy mieć 

również na uwadze, że w wyniku zmiany przepisów prawa, z dniem 6 września 2019 r., 

regiony gospodarki odpadami komunalnymi przestały obowiązywać, mimo to zakłady 

zagospodarowania odpadów w dalszym ciągu przetwarzają odpady wytwarzane przez 

mieszkańców gmin w ramach wyznaczonych regionów, co jest spełnieniem zasady bliskości  

i samowystarczalności. 

Na str. 11 w tabeli nr 3 „Gęstość zaludnienia w gminie na tle powiatu i województwa  

w latach 2017-2022 [os/km2]” należy poprawić wskaźnik gęstości zaludnienia dla 

województwa w 2022 roku. 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

województwo świętokrzyskie 107 106 105 102 101 107 101 

 

Na str. 11 proponuje się dopisać następujące zdanie: 

Najwięcej mieszkańców posiada sołectwo Świniary Stare (554 osoby), a najmniej sołectwo 

Królewice (82 osoby). „Najmniejszym pod względem powierzchni sołectwem w gminie 

Łoniów są Królewice, największym zaś Świniary Stare.” 

Na str. 11. 

„Według danych GUS gęstość zaludnienia wynosi 86 83 os.  na 1 km2, a w zbliżonej 

powierzchniowo gminie Dwikozy 97 os. na 1 km2.” 

Na str. 13. 

„Z danych GUS wynika, że w latach 2002-2022 liczba mieszkańców gminy zmalała o 3,8%.” 

Na str. 13. Współczynnik przyrostu naturalnego obliczamy według wzoru: liczba urodzeń 

minus liczba zgonów dzielona przez liczbę mieszkańców miejsca, dla którego robimy 

obliczenia (np. gmina) i mnożymy razy 1000‰, uzyskując wynik w promilach. Dlatego też 

proponuje się dopisać następującą część zdania: 



7 

 

„Współczynnik przyrostu naturalnego obliczany jest jako stosunek różnicy między liczbą 

urodzeń żywych a liczbą zgonów” do liczby ludności w połowie badanego okresu lub do 

średniego stanu ludności w tym okresie. 

Na str. 14. 

„Współczynnik dynamiki demograficznej, czyli stosunek liczby urodzeń żywych do liczby 

zgonów, wynosi 0,47 0,67 i jest porównywalny większy niż dla powiatu sandomierskiego 

(0,47) oraz mniejszy większy od średniej dla województwa świętokrzyskiego (0,52).” 

Na str. 15. 

„Tabela 4 Przyrost naturalny oraz saldo migracji ogółem wewnętrznych i zagranicznych na 

pobyt stały w gminie Łoniów w latach 2017-2022” 

Wskaźniki 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Urodzenia żywe [osoba] 71 48 59 62 65 56 

Zgony [osoba] 78 83 95 94 112 83 

Przyrost naturalny [osoba] -7 -35 -36 -32 -47 -27 

Saldo migracji ogółem [osoba] 22 9 -40 13 -4 -8 -7 

Zameldowania ogółem [osoba] 77 63 53 64 63 58 59 

 

Na str. 15 należałoby skorygować poniższy zapis na następujący: 

„Sytuacja demograficzna gminy pod względem udziału poszczególnych grup wieku jest 

dosyć korzystna w porównaniu do reszty gmin województwa świętokrzyskiego. Największa 

liczba mieszkańców jest w wieku produkcyjnym, niestety z tendencją spadku w porównaniu 

do roku wyjściowego. Tendencja spadku liczby osób w wieku przedprodukcyjnym  

i produkcyjnym ta utrzymuje się na przestrzeni ostatnich 6 lat. bez zmian, podobnie jak liczba 

ludności w wieku przedprodukcyjnym. Niestety nieznacznie podniosła się liczba osób  

w wieku poprodukcyjnym. Na podstawie danych udostępnionych w Polska w Liczbach 

Głównego Urzędu Statystycznego 58,3% mieszkańców gminy Łoniów jest w wieku 

produkcyjnym, 17,9% w wieku przedprodukcyjnym, a 23,7% mieszkańców jest w wieku 

poprodukcyjnym.” 

Korekta powyższego tekstu wynika z tego, że według Banku Danych Lokalnych GUS 

w gminie Łoniów w latach 2017-2022: 

➢ liczba osób w wieku przedprodukcyjnym zmniejszyła się z 1 372 osób do 1 292 osób, 

tj. o 80 osób (5,8%), i stanowiła 18,0% ogółu ludności gminy; 



8 

 

➢ grupa osób w wieku produkcyjnym zmniejszyła się o 393 osoby (8,6%), tj. z 4 560 

osób do 4 167 osób w 2022 roku, stanowiąc 57,9% ogółu ludności; 

➢ osoby w wieku poprodukcyjnym stanowiły 24,1% i liczba tej grupy wieku wzrosła 

z 1 620 osób do 1 737 osób, tj. o 117 osób (7,2%). 

 

Na str. 15. „Wykres 4 - Liczba ludności według ekonomicznych grup wieku.” 

Na str. 16. Proponuje się korektę poniższego tekstu, ponieważ w analizowanych latach 

nastąpiło skrócenie długości trwania życia osób starszych, w wyniku większej liczby zgonów 

osób tej grupy wieku z powodu panującej pandemii Covid-19, a także innych ciężkich chorób 

cywilizacyjnych. Dlatego naszym zdaniem należałoby zmienić zapis na następujący. 

„Przyczyną starzenia się społeczeństwa jest wydłużanie się życia osób starszych związane z 

rozwojem opieki medycznej, zdolnością hamowania wielu chorób, wcześniejszego ich 

diagnozowania i leczenia m.in. spadek współczynnika dzietności oraz współczynnika 

urodzeń oraz spadek przyrostu naturalnego a także emigracja młodych osób z gminy  

w poszukiwaniu lepszego zatrudnienia.” 

Na str. 17. W tabeli nr 5. należy poprawić dane liczbowe dla grupy wieku 20-24 lata. 

„Tabela 5 - Struktura wiekowa mieszkańców gminy Łoniów w podziale na płeć w 2022 r.” 

Wiek M K 

16-19 160 157 

20-24 270 226 194 153 

25-34 475 388 

 

Na str. 18. 

Zakładając, iż w 2012 r. na terenie Gminy Łoniów (wg danych GUS) zamieszkiwało 7 524  

7 505 os. (GUS Powierzchnia i ludność w przekroju terytorialnym w 2012 r.), aktualnie  

w 2022 r. zamieszkuje 7 479 7 196 os., więc szacuje się, iż w latach 2030-2040 r., Gminę 

Łoniów może zamieszkiwać ok. od 828 350 do 900 1 203 os. mniej.” 

Nowa prognoza GUS dla gminy Łoniów przewiduje, że w stosunku do 2022 roku liczba 

ludności na koniec 2030 roku (w ciągu 8 lat) zmniejszy się do ok. 6 861 osób (o 4,7%),  

a w roku 2040 ma zmniejszyć się do ok. 6 347 osób, tj. o 11,8%. Dodatkowo na tak znaczący 

ubytek liczby ludności (w ciągu 18 lat) będzie miał wpływ znaczny (dwukrotny) wzrost 

liczby zgonów nad urodzeniami, co oznacza dla gminy niekorzystny ujemny przyrost 

naturalny ludności w całym okresie prognozowanym. Należy dodać, że poprzednia prognoza 



9 

 

ludności dla gminy Łoniów przewidywała spadek liczby mieszkańców w 2030 roku do 7 075 

osób, tj. o 121 osób (1,7%). 

Dlatego też proponuje się, aby dodać lub zmienić dane dotyczące prognozowanej liczby 

ludności, ponieważ poprzednie Prognozy GUS (tj. do 2050 roku dla województw i powiatów 

oraz do 2030 roku dla gmin) nie przewidywały znacznego wzrostu zgonów, jakie 

spowodowała m.in. pandemia COVID-19. Obecnie istnieją nowe prognozy demograficzne, 

tj.: „Prognoza ludności dla województw i powiatów na lata 2023-2060” oraz „Prognoza 

ludności dla gmin na lata 2023-2040” – opracowane przez Główny Urząd Statystyczny na 

podstawie wyników Narodowego Spisu Powszechnego z 2021 roku, z których wynika,  

że liczba ludności znacząco się zmniejszyła w porównaniu do wyników prognozy 

opracowanej na podstawie danych z poprzedniego spisu ludności. Komentarz GUS odnoszący 

się do nowego opracowania prognozy demograficznej mówi m.in. o tym, że: Prognoza 

ludności na lata 2023-2060” – przedstawia założenia i analizę dotyczące przewidywanych 

trendów zmian w przebiegu procesów demograficznych: płodności, umieralności i migracji 

na pobyt stały oraz wyniki prognozy ludności do 2060 r. – sporządzonej na podstawie 

przyjętych wariantów założeń. 

Przygotowane zostały trzy scenariusze przewidywanych zmian ludności Polski w latach 

2023-2060. Zgodnie z zaleceniami ONZ (zawartymi w dokumencie Recommendations on 

Communicating Population Projections) szerzej, niż w poprzednich edycjach, zostały 

zaprezentowane wyniki alternatywnych scenariuszy. Ma to na celu podkreślenie faktu,  

iż wyniki prognoz są obarczone błędem predykcji. Ze względu na wykorzystanie prognozy  

w oficjalnych analizach scenariusz średni, uznany przez ekspertów za najbardziej 

prawdopodobny, został wskazany jako główny. Pozostałe scenariusze mają natomiast 

pokazywać alternatywne ścieżki rozwoju demograficznego, jakie mogą być obserwowane  

w przyszłości. 

Nowością w prezentowanej prognozie jest obliczenie jej na poziomie powiatów. Zastosowana 

metoda pozwala na zapewnienie dokładnej spójności z wynikami na poziomie kraju.  

W związku z tym prognoza dla powiatów nie jest już oddzielnym opracowaniem, 

wyliczanym w oparciu o prognozę na poziomie województw, jak miało to miejsce  

w poprzednich edycjach prognoz ludności. 

Na str. 36. 

„Wykres 7 -Charakterystyka osób bezrobotnych w gminie Łoniów w latach 2018-2021 2022.” 



10 

 

Na str. 77. Na mapie nr 14. „Model struktury funkcjonalno-przestrzennej – demografia – 

liczba mieszkańców Gminy Łoniów na koniec 2022 r.” należy nanieść granicę między 

sołectwem Świniary Nowe a sołectwem Świniary Stare oraz pomiędzy sołectwem Łoniów 

a sołectwem Łoniów Kolonia tak, aby na mapie było w gminie 30 sołectw. 

Na stronie 67 napisano: „Zaletą jest bliska odległość od Tarnobrzeskiej Strefy Ekonomicznej 

oraz Euro -Park Mielec, Staszowskiej Strefy Ekonomicznej.” Warto zmienić zapis 

Staszowskiej Strefy Ekonomicznej na Staszowską podstrefę Specjalnej Strefy Ekonomicznej 

„Starachowice”, co jest zgodne z oficjalnym nazewnictwem. 

Na str. 80 zamieszczono mapę nr 17 – Zbiorniki wód podziemnych na tle powiatu 

sandomierskiego i powiatów ościennych. Tytuł mapy nie jest adekwatny do jej zawartości, 

bowiem w legendzie zamieszczono opis – „granice gmin”, który dotyczy tylko gmin 

wchodzących w skład Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza Koprzywianki oraz nie 

wskazano granic powiatów. Analogiczna sytuacja dotyczy map nr: 18-21, 28. 

Mapy 22-24 nie posiadają oznaczenia w legendzie dla użytych w granicach sołectw odcieni 

zieleni. Ponadto ww. kolory zasłaniają granice sołectw, co również wymaga korekty. 


	Uchwała nr 8662_24 z dnia 28.02.2024
	Załącznik do Uchwały nr 8662_24 z dnia 28.02.2024

